
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 138 del  17/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ED ECONOMICA 
DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO 
COMUNALE - CUP C39J19000540004

L’anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di  dicembre alle ore 17:30  nella sala delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO
• che nel Programma Triennale dei lavori Pubblici 2019 – 2021 Elenco Annuale 2019 approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21/2/2019 e nelle Variante n. 1 al Programma 
Triennale  dei  LL.PP.  approvata  con Deliberazione  di  C.C.  n.  55 del  29/7/2019 è  inserito  un 
progetto di riqualificazione delle strade comunali dell’importo di € 200.000,00;

• che sono stati eseguiti vari sopralluoghi sul territorio comunale da parte dell’ufficio tecnico  al 
fine  di  individuare  gli  ambiti  di  intervento da sottoporre  a  riqualificazione  per  migliorare  le 
condizioni di sicurezza stradale;

CONSIDERATO che il progetto intende realizzare alcuni interventi finalizzati a:
• migliorare la sede stradale ed eliminare  le condizioni  di  pericolo che compromettono la 

incolumità dei cittadini che transitano sulla viabilità;
• migliorare i marciapiedi per eliminare le barriere architettoniche e garantire percorsi pedonali 

sicuri e accessibili anche ai portatori di handicap;

RITENUTO  di  poter  realizzare  la  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  ,  definitiva  ed 
esecutiva e la successiva direzione lavori con personale interno all’ufficio tecnico del Comune di 
Porto Mantovano;
VISTO il progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’ufficio tecnico Comunale, a firma 
del geometra Paolo Zangelmi, dell'importo complessivo di € 200.000,00, che si compone dei seguenti 
elaborati:

✔ A: Relazione generale  del  progetto  di  fattibilità  -  Relazione tecnica  -  Studio preliminare 
ambientale e paesaggistico

✔ B: Calcolo Sommario della Spesa – Quadro economico
✔ C: Capitolato speciale prestazionale del progetto di fattibilità.
✔ D: Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza
✔ E: Documentazione fotografica
✔ TAV 1: ELABORATI GRAFICI : Estratto di mappa, Estratto di P.G.T., Planimetrie generali

VISTO il seguente quadro economico di progetto per un importo complessivo di € 200.000,00 così 
distinto:

Lavori a base d’asta                                           Euro                        145.000,00
Oneri della sicurezza                                         Euro                            4  .000,00  
Totale lavori a base d’asta                           Euro                         149.000,00
Somme a disposizione
I.V.A. 22% sui lavori                                         Euro                  32.780,00
Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016               Euro                    2.980,00
Spese tecniche sicurezza                                   Euro                    4.400,00
Spese ANAC                                                     Euro                         30,00
Lavori propedeutici                                           Euro                    1.500,00
assicuratore verificatore                                    Euro                        300,00
Imprevisti                                                          Euro                       9.010,00  
Totale somme a disposizione                            Euro                    51.000,00

TOTALE COMPLESSIVO                        Euro                        200.000,00



DATO ATTO che il  presente progetto trova idonea  copertura  finanziaria  all’interno dei  seguenti 
capitoli del bilancio:
€ 120.000,00 cap. 2361141000riqualificazione strade e marciapiedi fin. Monetizzazione E cap.4520
€   27.593,52 cap. 2361501000manut. straord. strade e marciapiedi com. fin. Conc. Cimit. E cap. 4170
€   30.000,00 cap. 2367001000riqualif. e messa in sicurezza strade e marciap. fin. Avanzo vinc. 2018
€   16.360,00 cap. 2367021000manut. straord. strade e marciapiedi com. fin. Avanzo 2018
€     6.046,48 cap. 2384001000oneri urbaniz. Abbatttimento barriere arch. E 4500

per un totale complessivo di € 200.000,00;

PRECISATO che le opere in progetto riguardano le seguenti vie: via Zambelli e via Dante Alighieri a 
Porto Mantovano e via Da Padova a Soave, strade che vengono riqualificate e risanante nei tratti 
ammalorati compreso, per alcune strade, la sistemazione della raccolta delle acque meteoriche, la 
messa in quota dei chiusini e il rifacimento di tratti di marciapiede;
RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica e di dare mandato all’ufficio 
tecnico  comunale  di  predisporre  il  progetto  definitivo  –  esecutivo  per  proseguire  nella 
programmazione e attuazione dei lavori;

VISTI:
• il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/02/2019 di approvazione del DUP Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 ;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  21/02/2019  inerente  “l’approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-2021;

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 del 21/2/2019 e n. 55 del 29/7/2019 rispettivamente di 
approvazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2019 – 2021 ed Elenco Annuale 2019 e la relativa 
Variante n. 1;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 25/11/2019 di approvazione della VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 25.11.2019;

• la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

• il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

• il Decreto Sindacale del 8/4/2019 prot. 8010 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile  
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;

• il d.lgs. 267/2000;

DELIBERA

1.       DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa riportato, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di “Riqualificazione strade comunali anno 2019” dell'importo complessivo 
di € 200.000,00, redatto dall'Ufficio Tecnico comunale e composto dai seguenti elaborati:

✔ A: Relazione generale  del  progetto  di  fattibilità  -  Relazione tecnica  -  Studio preliminare 
ambientale e paesaggistico

✔ B: Calcolo Sommario della Spesa – Quadro economico
✔ C: Capitolato speciale prestazionale del progetto di fattibilità.



✔ D: Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza
✔ E: Documentazione fotografica
✔ TAV 1: ELABORATI GRAFICI : Estratto di mappa, Estratto di P.G.T., Planimetrie generali

2.       DI APPROVARE il seguente quadro economico di progetto per un importo complessivo di € 
200.000,00 così distinto:

Lavori a base d’asta                                           Euro                        145.000,00
Oneri della sicurezza                                         Euro                            4  .000,00  
Totale lavori a base d’asta                           Euro                         149.000,00
Somme a disposizione
I.V.A. 22% sui lavori                                         Euro                  32.780,00
Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016               Euro                    2.980,00
Spese tecniche sicurezza                                   Euro                    4.400,00
Spese ANAC                                                     Euro                         30,00
Lavori propedeutici                                           Euro                    1.500,00
assicuratore verificatore                                    Euro                        300,00
Imprevisti                                                          Euro                       9.010,00  
Totale somme a disposizione                            Euro                    51.000,00

TOTALE COMPLESSIVO                        Euro                        200.000,00

3.          DI DARE ATTO che la previsione della spesa in argomento è inserita nel bilancio ai seguenti 
capitoli:

€ 120.000,00 cap. 2361141000 riqualificazione strade e marciapiedi fin. Monetizzazione E cap.4520
€   27.593,52 cap. 2361501000manut. straord. strade e marciapiedi com. fin. Conc. Cimit. E cap. 4170
€   30.000,00 cap. 2367001000riqualif. e messa in sicurezza strade e marciap. fin. Avanzo vinc. 2018
€   16.360,00 cap. 2367021000manut. straord. strade e marciapiedi com. fin. Avanzo 2018
€     6.046,48 cap. 2384001000oneri urbaniz. Abbatttimento barriere arch. E 4500

per un totale complessivo di € 200.000,00;

4.          DI PRECISARE che le opere in progetto riguardano le seguenti vie: via Zambelli e via Dante 
Aligheiri a Porto Mantovano e via Da Padova a Soave, strade che vengono riqualificate e risanante 
nei  tratti  ammalorati,  compreso  per  alcune  strade,  la  sistemazione  della  raccolta  delle  acque 
meteoriche, la messa in quota dei chiusini e il rifacimento di tratti di marciapiede per garantire il 
passaggio delle persone portatori di handicap;
5.      DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  tecnico  di  procedere  con  la  successiva  progettazione 

definitiva ed esecutiva.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	A: Relazione generale del progetto di fattibilità - Relazione tecnica - Studio preliminare ambientale e paesaggistico
	Lavori a base d’asta                                           Euro                        145.000,00
	Oneri della sicurezza                                         Euro                            4.000,00
	Totale lavori a base d’asta                        	   Euro                         149.000,00
	Somme a disposizione
	Totale somme a disposizione                            Euro                    51.000,00
	TOTALE COMPLESSIVO                        Euro                        200.000,00
	A: Relazione generale del progetto di fattibilità - Relazione tecnica - Studio preliminare ambientale e paesaggistico

	Lavori a base d’asta                                           Euro                        145.000,00
	Oneri della sicurezza                                         Euro                            4.000,00
	Totale lavori a base d’asta                        	   Euro                         149.000,00
	Somme a disposizione
	Totale somme a disposizione                            Euro                    51.000,00
	TOTALE COMPLESSIVO                        Euro                        200.000,00

